
ГРОДНЕНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ
заседания общественно-консультативного (экспертного) совета 

при Гродненской региональной таможне

08.06.2023 № 2/2023-совет г. Гродно

УЧАСТВОВАЛИ:

Члены общественно-консультативного (экспертного) совета (далее -  
Совета) от Гродненской региональной таможни: -  Пихун Александр 
Константинович -  начальник таможни -  Председатель Совета; -  Кудаш 
Андрей Андреевич -  заместитель начальника таможни -  заместитель 
Председателя Совета; -  Троцюк Константин Леонидович -  первый 
заместитель начальника таможни; -  Федорович Игорь Викторович -  
начальник отдела тарифного и нетарифного регулирования; -  Черняк 
Светлана Валентиновна -  начальник отдела таможенных расследований;
-  Вакульчик Екатерина Владимировна -  начальник юридического отдела;
-  Голобурда Ольга Анатольевна -  главный инспектор юридического отдела -  
секретарь Совета.

Члены Совета, представляющие объединения (союзы, ассоциации), 
субъектов хозяйствования.

Участники заседания Совета: -  Демидова Светлана Валентиновна -  
начальник отдела таможенной стоимости и посттаможенного контроля 
Гродненской региональной таможни; -  Андрусевич Алексей Зенонович -  
начальник отдела таможенных платежей Гродненской региональной 
таможни; -  Климуть Владимир Владимирович -  заместитель начальника 
отдела организации таможенного контроля Гродненской региональной 
таможни.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Актуальные вопросы подтверждения таможенной стоимости 
ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС товаров в рамках 
функционирования Центра электронного декларирования.

2. Особенности предоставления таможенным органом отсрочки или 
рассрочки уплаты налога на добавленную стоимость.

3. Передача отдельных функций, осуществляемых органами 
пограничной службы, таможенным органам. Практические аспекты 
правоприменения.

Со вступительным словом выступил начальник Гродненской 
региональной таможни Пихун Александр Константинович, который открыл 
заседание, поприветствовал участников мероприятия и огласил повестку дня.
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По вопросу «Актуальные вопросы подтверждения таможенной 
стоимости ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС товаров в 
рамках функционирования Центра электронного декларирования»
выступила начальник отдела таможенной стоимости и посттаможенного 
контроля Гродненской региональной таможни Демидова С.В., которая в 
своем докладе остановилась на основных вопросах подтверждения 
таможенной стоимости товаров.

Контроль таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную 
территорию Евразийского экономического союза (далее -  ЕАЭС), 
осуществляется в соответствии с положениями Таможенного кодекса 
Евразийского экономического союза (далее -  ТК ЕАЭС), а также 
Положением об особенностях проведения таможенного контроля 
таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию 
ЕАЭС, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 27 марта 2018 г. № 42 «Об особенностях проведения 
таможенного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на 
таможенную территорию Евразийского экономического союза» (далее -  
Положение). Положение применяется при проведении контроля таможенной 
стоимости товаров, начатого как до, так и после выпуска ввозимых товаров.

При проведении таможенного контроля таможенной стоимости 
товаров, заявленной при таможенном декларировании, таможенным органом 
осуществляется проверка правильности определения и заявления 
таможенной стоимости товаров (выбора и применения метода определения 
таможенной стоимости товаров, структуры и величины таможенной 
стоимости товаров, документального подтверждения сведений о таможенной 
стоимости товаров). Признаками недостоверного определения таможенной 
стоимости товаров являются обстоятельства, указанные в пункте 5 
Положения.

Основанием для проведения таможенного контроля в форме проверки 
таможенных, иных документов и (или) сведений, начатой до выпуска 
товаров, в соответствии со статьей 325 ТК ЕАЭС, является выявление хотя 
бы одного признака недостоверного определения таможенной стоимости 
товаров.

В рамках проведения проверки таможенных, иных документов и (или) 
сведений таможенный орган в соответствии с пунктом 4 статьи 325 ТК ЕАЭС 
запрашивает дополнительные документы для установления достоверности и 
полноты проверяемых сведений, заявленных в таможенной декларации. 
Перечень документов, которые могут быть запрошены таможенным органом, 
определен пунктом 8 Положения.

Документы и сведения предоставляются декларантом в срок, 
установленный в запросе о предоставлении документов (в конкретные даты), 
либо до истечения срока выпуска товаров, либо в срок, не превышающий 60 
календарных дней со дня регистрации таможенной декларации при условии



предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов.

Документы и сведения предоставляются в таможенный орган, 
осуществляющий выпуск товаров посредством электронной почты на 
электронный адрес таможенного органа, либо в бумажном виде по 
почтовому адресу таможенного органа. Например, если таможенная 
декларация зарегистрирована в Гродненской региональной таможне, то 
документы необходимо предоставить на адрес электронной почты таможни 
grt@customs.gov.by, а не пункта таможенного оформления, в бумажном виде 
-  по адресу: ул. Карского, 53, 230003, г. Гродно. При предоставлении 
документов в таможенный орган в сопроводительном письме необходимо 
указать регистрационный номер декларации на товары, в отношении которой 
проводятся проверочные мероприятия. При предоставлении декларантом в 
таможенный орган запрошенных документов и сведений соответствующее 
обращение регистрируется в таможенном органе в порядке, определенном 
локальным правовым актом таможенного органа, регулирующим вопросы 
ведения делопроизводства.

Если запрошенные документы представлены таможенному органу до 
истечения срока выпуска товаров, установленного статьей 119 ТК ЕАЭС, то 
проверка документов и сведений завершается и, если представленные 
документы и сведения, подтверждают достоверность и полноту проверяемых 
сведений, таможенный орган производит выпуск товаров.

В случае предоставления декларантом информационного письма об 
отсутствии возможности (намерения) предоставить запрошенные документы 
и сведения, проверка будет завершена в соответствии с пунктом 11 статьи 
325 ТК ЕАЭС с самостоятельным определением таможенным органом 
таможенной стоимости товаров путем последовательного применения 
методов определения таможенной стоимости товаров, предусмотренных 
главой 5 ТК ЕАЭС.

Отдельно отмечено, что совместно с информационным письмом 
декларантом могут быть предоставлены Корректировка декларации на 
товары (КДТ) и Декларация таможенной стоимости (ДТС), заполненные 
исходя из сведений, указанных в расчете размера обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов.

В случае, если проверка документов и сведений не может быть 
завершена в сроки выпуска товаров или запрошенные документы не 
представлены таможенному органу до истечения срока выпуска товаров, 
установленного статьей 119 ТК ЕАЭС, таможенный орган информирует 
декларанта о возможности произвести выпуск товаров в соответствии со 
статьей 121 ТК ЕАЭС (при условии предоставления обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов).

При выпуске товаров в соответствии со статьей 121 ТК ЕАЭС проверка 
документов и сведений завершается после выпуска. Документы и сведения 
могут быть представлены декларантом после выпуска товаров в срок, не

mailto:grt@customs.gov.by
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превышающий 60 календарных дней со дня регистрации таможенной 
декларации. Проверка документов и сведений завершается таможенным 
органом не позднее 30 календарных дней со дня представления запрошенных 
документов и сведений.

При проведении контроля таможенной стоимости товаров таможенный 
орган вправе запросить у декларанта пояснения в письменной форме о 
факторах, влияющих на формирование цены товаров, а также об иных 
обстоятельствах, имеющих отношение к товарам, перемещаемым через 
таможенную границу ЕАЭС.

Докладчиком в ходе заседания приведены примеры некоторых из таких 
документов:

1. Декларация таможенной стоимости (ДТС).
Случаи, при которых необходимо заполнить ДТС в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления, перечислены в пункте 1 Решения Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 16 октября 2018 г. № 160 «О случаях заполнения 
декларации таможенной стоимости, утверждении форм декларации 
таможенной стоимости и порядка заполнения декларации таможенной 
стоимости».

2. Прайс-листы производителя ввозимых товаров.
Прайс-листы должны предназначаться неопределенному кругу лиц в 

отношении широкого ассортимента товаров с указанием срока действия 
предложения.

3. Таможенная декларация страны отправления товаров.
Экспортная декларация является одним из основных документов,

подтверждающих заявленные сведения о товарах, так как оформляется не 
продавцом, который находится в прямой коммерческой зависимости от 
покупателя и его интересов, а государственными органами страны 
отправления.

4. Документы об оплате ввозимых товаров.
Такие документы должны однозначно указывать на оплату товара 

именно в рамках данного контракта, коммерческих документов и товарной 
поставки.

5. Для бывших в эксплуатации, поврежденных и некомплектных 
товаров

Документы, отражающие влияние фактического износа на стоимость 
оцениваемого товара (например, заключение и отчет об оценке товара).

В целях оптимизации подходов к использованию системы управления 
рисками при контроле таможенной стоимости товаров и единообразного 
применения таможнями пункта 6 Положения в таможенных органах создан 
Центр электронного декларирования с перераспределением деклараций на 
товары между таможенными органами Республики Беларусь, а также 
распределением между таможенными органами функций по проведению 
различных форм таможенного контроля.
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В рамках указанных механизмов при ввозе участником
внешнеэкономической деятельности идентичных товаров и подаче 
деклараций на товары в таможенные органы регистрация деклараций на 
товары и помещение таких товаров под заявленную таможенную процедуру 
может осуществляться различными таможнями. В указанных условиях при 
таможенном декларировании ввозимых товаров обстоятельства, указанные в 
пункте 5 Положения, не рассматриваются в качестве признаков 
недостоверного определения таможенной стоимости таких товаров вне 
зависимости от того, в регионе деятельности какой таможен осуществлялось 
таможенное декларирование ранее ввезенных идентичных товаров.

Обращено внимание участников заседания на то, что при контроле 
соблюдения условий пункта 6 Положения таможни учитывают результаты 
контроля таможенной стоимости ранее ввезенных идентичных товаров, в том 
числе, в случае регистрации ДТ в таможенном органе Республики Беларусь, 
отличном от таможенного органа, в котором осуществлялся выпуск ранее 
ввезенных идентичных товаров. В данном случае декларантом в графе 44 ДТ 
под кодом «09031» указываются сведения о регистрационном номере 
декларации на товары, по которой принято решение о таможенной 
стоимости, и через знак «/» -  сведений о порядковом номере идентичного 
товара в такой ДТ, а также под кодом вида документа «09999» номера письма 
таможенного органа «О таможенной стоимости».

Предложено: принять представленную информацию к сведению.

С докладом по вопросу «Особенности предоставления таможенным 
органом отсрочки или рассрочки уплаты налога на добавленную 
стоимость» выступил Андрусевич А.З., начальник отдела таможенных 
платежей Гродненской региональной таможни, который отметил, что сроки и 
основания для предоставления таможенным органом отсрочки или рассрочки 
уплаты налога на добавленную стоимость определены статьей 42 Закона 
Республики Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-3 «О таможенном 
регулировании в Республике Беларусь» (далее -  Закон о таможенном 
регулировании). Отсрочка или рассрочка уплаты налога на добавленную 
стоимость предоставляются на срок не более шести месяцев.

Основаниями для предоставления отсрочки или рассрочки налога на 
добавленную стоимость являются:

1. Отсрочка уплаты налога на добавленную стоимость с уплатой 
процентов за отсрочку уплаты налога на добавленную стоимость 
предоставляется на срок не более одного месяца со дня, следующего за днем 
выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для 
внутреннего потребления.

2. Отсрочка или рассрочка уплаты налога на добавленную стоимость
без уплаты процентов за отсрочку или рассрочку уплаты налога на 
добавленную стоимость предоставляются таможенным органом
юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю — плательщику
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на срок не более шести месяцев со дня, следующего за днем выпуска товаров 
в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 
потребления, при наличии следующих оснований:

- причинение плательщику ущерба в результате стихийного бедствия, 
технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы;

- задержка плательщику финансирования из республиканского 
бюджета, оплаты за выполненный плательщиком государственный заказ или 
оплаты по договору государственной закупки;

- осуществление поставок в рамках международных договоров, одной 
из сторон которых является государство-член ЕАЭС;

- товары, ввозимые на таможенную территорию ЕАЭС, являются 
товарами, в отношении которых могут предоставляться отсрочка или 
рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин в соответствии с подпунктом 
4 пункта 2 статьи 59 ТК ЕАЭС;

- ввоз на таможенную территорию ЕАЭС организациями государств- 
членов, осуществляющими сельскохозяйственную деятельность, либо 
поставка для указанных организаций посадочного или посевного материала, 
средств защиты растений, сельскохозяйственной техники, объектов 
племенного животноводства (племенных сельскохозяйственных животных, 
птицы, рыбы и других объектов племенного животноводства), племенной 
продукции (материала), продуктов, используемых для кормления животных. 
Перечень указанных товаров, в отношении которых может предоставляться 
отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, с указанием 
кодов в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности определяется Евразийской экономической комиссией;

- иные основания, устанавливаемые Президентом Республики 
Беларусь.

3. Отсрочка или рассрочка уплаты налога на добавленную стоимость с 
уплатой процентов за отсрочку или рассрочку уплаты налога на добавленную 
стоимость предоставляются таможенным органом юридическому лицу или 
индивидуальному предпринимателю -  плательщику на срок не более шести 
месяцев со дня, следующего за днем выпуска товаров в соответствии с 
таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, при наличии 
такого основания, как ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров для 
использования в промышленной переработке, в том числе сырья, материалов, 
технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему.

Справочно: под промышленной переработкой понимается
использование товаров в производстве для получения новых товаров, коды 
которых в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности отличаются от кодов товаров, ввозимых на таможенную 
территорию ЕАЭС для их промышленной переработки, на уровне любого из 
первых четырех знаков.
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Для целей предоставления отсрочки или рассрочки уплаты налога на 
добавленную стоимость наличие оснований, указанных в пунктах 2 и 3, 
должно быть подтверждено плательщиком.

Наличие оснований, указанных в первом и втором случае пункта 2, 
подтверждается документом, выданным государственным органом, 
уполномоченным на подтверждение наличия оснований для предоставления 
отсрочки или рассрочки уплаты налога на добавленную стоимость.

Положение о порядке выдачи подтверждения наличия отдельных 
оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов, утверждено постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 20 июня 2019 г. № 406 «О мерах по 
реализации Договора о Таможенном кодексе Евразийского экономического 
союза».

Выдачу подтверждения наличия оснований для предоставления 
отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов 
(далее -  подтверждение) осуществляют:

республиканские органы государственного управления, в подчинении 
которых находится плательщик;

облисполкомы (Минский горисполком), если плательщик не находится 
в подчинении республиканских органов государственного управления.

В соответствии с пунктом 5 статьи 41 Закона о таможенном 
регулировании отсрочка или рассрочка уплаты налога на добавленную 
стоимость предоставляются таможенным органом при условии обеспечения 
исполнения обязанности по уплате налога на добавленную стоимость. 
Вместе с тем, до 01 января 2024 г. в соответствии с абзацем третьим 
подпункта 1.4 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 
24 августа 2022 г. № 298 «О налогообложении» применяется в размере ноль 
(0) процентов годовых ставка рефинансирования Национального банка при 
исчислении процентов за отсрочку и (или) рассрочку уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налога на добавленную стоимость, взимаемого 
таможенными органами.

Докладчиком отмечено, что в соответствии с Декретом Президента 
Республики Беларусь от 13 июня 2001 г. № 16 «О предоставлении отсрочки 
уплаты налога на добавленную стоимость при ввозе на территорию 
Республики Беларусь технологического оборудования и запасных частей к 
нему» установлено, что при помещении под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления товаров, классифицируемых согласно единой 
Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза в товарных позициях 7309 00, 7311 00, 8402 - 8408, 
8410 - 8431, 8433 - 8443, 8444 00, 8445 - 8448, 8449 00 000 0, 8450 - 8466, 
8468, 8471 - 8475, 8477 - 8481, 8483, 8484, 8486, 8487, 8501, 8502, 8503 00, 
8504 - 8508, 8514 - 8517, 8523, 8528 - 8531, 8535 - 8537, 8543, 8545, 8603, 8604 
00 000 0, 8605 00 000, 8608 00 000, 9010 - 9013, 9015, 9016 00, 9022, 9023 00, 
9024, 9026, 9027, 9030 - 9032 (далее - технологическое оборудование и
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запасные части к нему), в отношении которых применяется ставка ввозной 
таможенной пошлины ноль (0) процентов, организациям и индивидуальным 
предпринимателям предоставляется отсрочка уплаты налога на добавленную 
стоимость на срок не более 6 месяцев.

Отсрочка в отношении технологического оборудования и запасных 
частей к нему предоставляется без взимания процентов и без обеспечения 
уплаты налога на добавленную стоимость.

Кроме того, докладчиком обращено внимание на вступление в 
законную силу с 24 ноября 2022 г. постановления Совета Министров 
Республики Беларусь № 805 «Об отсрочке или рассрочке уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налога на добавленную стоимость» (далее -  
Постановление № 805).

Постановлением № 805 установлено, что при ввозе на таможенную 
территорию ЕАЭС товаров (за исключением подакцизных товаров, не 
используемых в производстве) юридическим лицам, указанным в перечне к 
данному постановлению, предоставляется отсрочка уплаты налога на 
добавленную стоимость.

В качестве заявления плательщика о предоставлении отсрочки уплаты 
налога на добавленную стоимость рассматривается декларация на товары, 
содержащая соответствующие сведения. Решением о предоставлении 
отсрочки уплаты налога на добавленную стоимость является решение 
таможенного органа о выпуске товаров согласно этой декларации на товары.

Указанная отсрочка уплаты налога на добавленную стоимость 
предоставляется:

- в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления, в отношении которых декларация на 
товары, а в случае выпуска товаров до подачи декларации на товары - 
заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары 
зарегистрированы в период с 24 ноября 2022 г. по 31 декабря 2023 г.;

- на срок не более шести месяцев со дня, следующего за днем выпуска 
товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 
потребления;

- без обеспечения исполнения обязанности по уплате налога на 
добавленную стоимость.

За предоставление отсрочки уплаты налога на добавленную стоимость 
проценты не уплачиваются.

При заявлении в декларации на товары указанной отсрочки уплаты 
налога на добавленную стоимость в графе 44 декларации на товары под 
кодом вида документа «07014» указывается Постановление № 805, код 
дополнительной информации о документах в соответствии с Приложением 4 
к постановлению № 5 <1> указывается «009000».

Предложено: принять представленную информацию к сведению.
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По вопросу «Передача отдельных функций, осуществляемых 
органами пограничной службы, таможенным органам. Практические 
аспекты правоприменения» выступал Климуть В.В., заместитель 
начальника отдела организации таможенного контроля Гродненской 
региональной таможни.

В Республике Беларусь реализуется проект по выполнению 
должностными лицами таможен отдельных функций органов пограничной 
службы в отношении физических лиц -  водителей грузовых транспортных 
средств (членов поездных бригад, членов экипажей воздушного судна).

Наделение должностных лиц таможен полномочиями органов 
пограничной службы осуществлено в соответствии с Указом Президента 
Республики Беларусь от 22 декабря 2018 г. № 495 «Об оптимизации 
деятельности» и постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
28 декабря 2018 г. № 962 «Об оптимизации деятельности таможенных 
органов и органов пограничной службы» (далее -  Постановление № 962). 
Постановлением № 962 определены пункты пропуска, в которых
таможенные органы выполняют отдельные функции органов пограничной 
службы, а также перечень таких функций в конкретных пунктах пропуска.

В автодорожных пунктах пропуска должностные лица таможни в 
рамках переданных функций органов пограничной службы осуществляют 
проверку документов в отношении физических лиц -  водителей грузовых 
транспортных средств (паспортов, страховок, виз), а также проводят 
санитарно-карантинный контроль в отношении водителей грузовых 
транспортных средств.

В железнодорожных же пунктах пропуска, через которые следуют 
грузовые составы, должностные лица таможни полностью взяли на себя 
контрольные функции органов пограничной службы: проверка документов, 
поддержание режима, проведение осмотра железнодорожных составов на 
предмет наличия лиц, которые пытаются незаконно пересечь 
Государственную границу. Сотрудники пограничной службы из данных 
пунктов пропуска направляются для усиления контроля на иные участки 
Государственной границы Республики Беларусь, что положительно 
сказывается на безопасности нашей страны.

Следует отметить, что оптимизация осуществления контрольных 
функций в пунктах пропуска уже проводилась. Так в 2014 году была 
осуществлена передача автомобильного контроля таможенным органам, 
санитарно-карантинного контроля в отношении товаров, перемещаемых в 
торговом обороте.

Основной целью передачи функций является реализация в пункте 
пропуска концепции «одно окно» и, как следствие, сокращение времени 
нахождения транспортного средства в пункте пропуска. Например, при 
въезде в Республику Беларусь водитель грузового транспортного средства 
осуществляет остановку для проведения весогабаритного контроля
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транспортного средства. Во время этой остановки в этом же модуле и 
осуществляется паспортный контроль должностным лицом таможни.

Первым пунктом пропуска, в котором таможенные органы стали 
выполнять отдельные функции органов пограничной службы стал пункт 
пропуска «Козловичи» в 2019 году. В период с 2019 по 2022 год такие 
функции были переданы еще в 11 пунктах пропуска.

В Гродненской региональной таможне отдельные функции органов 
пограничной службы переданы в следующих пунктах пропуска:

- автодорожные пункты пропуска Котловка, Бенякони, Брузги, 
Привалка;

- железнодорожные пункты пропуска Свислочь, Бенякони.
До конца текущего года планируется передача функций в 

автодорожных пунктах пропуска Каменный Лог и Берестовица, а также в 
железнодорожном пункте пропуска Брузги. К концу 2023 года общее 
количество пунктов пропуска, в которых таможенные органы выполняют 
функции пограничной службы, достигнет 20.

В рамках передачи данных функций осуществляется обучение 
должностных лиц таможенных органов для выполнения функций органов 
пограничной службы, а также повышение квалификации должностных лиц 
уже прошедших обучение. Для выполнения переданных функций закупается 
современное оборудование, а также проводятся периодические тренировки 
по отработке различных ситуаций.

Таким образом, с 2019 года ведется планомерная работа по передаче 
отдельных функций органов пограничной службы таможенным органам, и к 
концу 2023 года таможенные органы будут осуществлять отдельные функции 
органов пограничной службы практически во всех пунктах пропуска, где 
следуют грузовые автомобили, а также в 7 железнодорожных пунктах 
пропуска.

Предложено: принять представленную информацию  к сведению.

Председатель
общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Гродненской
региональной таможне А.К. Пихун

Секретарь
общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Гродненской 
региональной таможне О.А. Голобурда


